[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         “ 10  ”      июня    2013  г.

                         №  490
                О мерах по охране жизни людей на водоёмах
 в пределах территории Пильнинского муниципального района

                                           в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы местного самоуправления Пильнинского района от 26 сентября 2006 г. № 52 «О местах для массового отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах в пределах территории Пильнинского района»
администрация района постановляет:

1. Утвердить:

1.1.Порядок привлечения сил и средств   при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водоемах Пильнинского муниципального района в 2013 году.

1.2.Порядок привлечения сил и средств на охрану общественного порядка в местах отдыха населения Пильнинского муниципального района на воде в 2013 году.
            1.3. Утвердить дислокацию мест отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах в пределах Пильнинского муниципального района.

2.Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений:

2.1. Разработать и утвердить  согласованные с отделом  ГО и ЧС, правопорядка и мобработы администрации района (далее – отдел ГО и ЧС)  «Планы обеспечения безопасности людей на водоемах соответствующих территорий поселений», включающие мероприятия по подготовке мест отдыха населения на воде, учет мест массового выхода людей на лед и порядок привлечения сил и средств при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водоемах, с доведением их до всех организаций, имеющих спасательные силы и средства.

2.2. Определить эксплуатирующую организацию и объемы финансирования затрат на содержание мест массового отдыха, пляжей, ледовых переправ.

2.3. До начала купального сезона на водных объектах, предназначенных для купания, туризма, спорта и массового отдыха с купанием провести водолазное обследование и очистку дна акваторий пляжей.

2.4. Перед началом купального сезона организовать работу комиссий по приемке пляжей и других мест отдыха населения на воде.

2.5. Взять на учет несанкционированные места купания для проведения превентивных мер обеспечения безопасности людей на воде.

2.6. Взять на учет места массового выхода людей на лед для проведения превентивных мер обеспечения безопасности  людей на льду.

2.7.  Представить в администрацию района (через отдел ГО и ЧС) копии актов приемки в эксплуатацию пляжей, других мест отдыха населения на воде.

2.8. В своей деятельности по организации охраны жизни людей на воде руководствоваться Постановлением главы местного самоуправления Пильнинского района от 26 сентября 2006 г. № 52 «О местах для массового отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах в пределах территории Пильнинского района» и «Планом обеспечения безопасности людей на водоёмах Пильнинского муниципального района на 2013 год», утверждённым главой администрации Пильнинского муниципального района 13 февраля 2013 года.
             2.9. Оказать содействие Нижегородскому региональному отделению Всероссийского общества спасания на водах (ВОСВОД):

            - в организации работы по созданию местных отделений Всероссийского общества спасания на водах;

            - в создании общественных спасательных постов в местах неорганизованного массового отдыха населения на водных объектах, необорудованных местах купания, стихийных пляжах.

            2.10. Обеспечить недопущение продажи алкогольной продукции на объектах мелкорозничной сети, в том числе в отдельно стоящих летних кафе, в зонах отдыха вблизи водных объектов.

            2.11. Информировать жителей о местах, запрещённых для купания проводить среди населения пропаганду соблюдения правил охраны жизни людей наводных объектах.
3. Организация охраны жизни людей на водоемах Пильнинского муниципального  района проводится всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными юридическими лицами и осуществляется в соответствии с «Требованиями охраны жизни людей на воде в Нижегородской области», утвержденными Постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 года № 120.
           4. Признать утратившим силу постановление администрации Пильнинского муниципального района от 24 мая  2012 г. № 410 «О мерах по охране жизни людей на водоёмах в пределах территории Пильнинского муниципального района в 2012 году».
           5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта и связи В.И.Исаева.
Глава администрации района

В.И.Козлов

Утвержден

          постановлением администрации района

   от « 10 »    июня    2013 г. № 490
ПОРЯДОК

привлечения сил и средств  при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций на водоемах Пильнинского муниципального района
в 2013 году

1. Привлечение сил и средств общественного порядка межмуниципального отдела МВД России «Пильнинский»  осуществляется через оперативного дежурного межмуниципального отдела МВД России «Пильнинский»  по телефонам 02, 5-14-11.

2. Привлечение скорой медицинской помощи осуществляется через дежурного врача скорой медицинской помощи ГБУЗ НО «Пильнинская ЦРБ» по телефонам 03, 5-12-03; дежурного Курмышской участковой больницы по телефону 43-2-33,  Петряксинской участковой больницы по телефону 5-51-24.
                                                                   Утвержден

          постановлением администрации района

       от « 10  »  июня    2013 г.  №  490
ПОРЯДОК

привлечения сил и средств на  охрану общественного порядка

в местах отдыха населения Пильнинского муниципального района

на воде в 2013 году.

1. Оперативная группа при межмуниципальном отделе МВД России «Пильнинский» в количестве 6 чел. по указанию оперативного дежурного межмуниципального отдела МВД России «Пильнинский».

2. В селе Курмыш – участковый уполномоченный межмуниципального отдела МВД России «Пильнинский».
3. В селе Наваты – участковый уполномоченный межмуниципального отдела МВД  России «Пильнинский».
Телефоны для вызова:

- оперативного дежурного межмуниципального отдела МВД России «Пильнинский» 02,
5-14-11.
                                                                         Утверждена

                                                                                        постановлением администрации района

                                                                                          от « 10 »   июня  2013 г. № 490
ДИСЛОКАЦИЯ

мест отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах

в пределах Пильнинского муниципального района

1. Наплавной мост через р. Сура, северо-восточнее 4 км. от с. Наваты. Собственник – Государственное казённое учреждение  Нижегородской области  «Главное управление  автомобильных  дорог». Языковский сельсовет. Эксплуатирующая организация ООО «ГарантСтрой».

2. Место для отдыха и купания на р. Курмышка, восточная окраина с. Курмыш.
Курмышский сельсовет.